41.

¹¹ I.C. Filitti, *Considerații generale despre vechea organizare fiscală a Principatelor Române până la Regulamentul Organic*, extras din “Analele Economice și Statistice”, nr. 1-3, 1935, p. 8.

¹² Virgil Pântea, *Impozite, taxe și amenzi moldovenesti până la 1504*, în “C.I.”, X-XII (1934-1936), nr. 2, p. 224.

¹³ N. Grigoraș, *op. cit.*, p. 302.

¹⁴ I.C. Filitti, *op. cit.*, p. 8.

¹⁵ N. Grigoraș, *op. cit.*, p. 302.

¹⁶ *Ibidem*, p. 303.

¹⁷ *Ibidem*.

¹⁸ Apud N. Grigoraș, *op. cit.*, p. 303.

¹⁹ N. Grigoraș, *op. cit.*, p. 303.

²⁰ *Ibidem*.